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biotexnologiyalar universiteti, Iqtisodiyot fakulteti talabasi

Annotatsiуa: Ishsizlik Yangi O‘zbekiston iqtisodiyotining eng muhim muammolaridan biriga, shu bilan bir qatorda aholi 
hayotining ajralmas elementiga aylanib bormoqda, bu nafaqat ijtimoiy-iqtisodiy, balki mamlakatdagi siyosiy vaziyatga 
ham sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Shunday qilib, ishsizlik jamiyat hayotida murakkab va qarama-qarshi makroiqtisodiy va 
ijtimoiy hodisa sifatida harakat qiladi. Ushbu maqolada aholining o‘zini o‘zi bandligini ta’minlash, aholining doimiy daro-
madiga ega bo‘lmagan qismini kasb-hunarga o‘rgatish, shuningdek, ishsiz aholini qashshoqlikdan chiqarish yo‘li bilan 
kambag‘allikni qisqartirish doirasida amalga oshirilayotgan chora-tadbirlar va ularning samaralari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: Ishsizlik, kambag‘allik, kasbga o‘qitish, yechimlar.
Abstraсt: Unemployment is becoming one of the most important problems of the economy of New Uzbekistan and an 
integral element of the life of the population, which has a significant impact not only on the socio-economic, but also on 
the political situation in the country. Thus, unemployment acts as a complex and contradictory macroeconomic and social 
phenomenon in the life of society. This article highlights the measures implemented in the context of poverty reduction 
through self-employment of the population, vocational training for the part of the population that does not have a perma-
nent income, as well as the removal of the unemployed population from poverty and their effect.

Keу words: Unemployment, poverty, vocational training, solutions.
Аннотация: Безработица становится одной из важнейших проблем экономики Нового Узбекистана и неотъем-
лемым элементом жизни населения, оказывающим существенное влияние не только на социально-экономиче-
скую, но и на политическую ситуацию в стране. Таким образом, безработица выступает как сложное и проти-
воречивое макроэкономическое и социальное явление в жизни общества. В данной статье освещаются меры, 
реализуемые в условиях сокращения бедности за счет самозанятости населения, профессионального обучения 
части населения, не имеющей постоянного дохода, а также выведения безработного населения из бедности и их 
эффект.

Ключевые слова: Безработица, бедность, профессиональное обучение, решения.

Ishsizlik namoyon bo‘lishining ko‘p qirraliligi iqtisodchilar, sotsiologlar va siyosatshunoslarni jamiyatning 
iqtisodiy va ijtimoiy hayotida uning sabablarini har tomonlama o‘rganishga, rivojlanish tendensiyalarini bashorat 
qilishga, uning halokatli oqibatlarini bartaraf etish va yumshatish choralarini asoslashga majbur qiladi.

O‘zbekistonda ishsizlik darajasini pasaytirishning muhim yo‘llaridan biri bu aholining o‘zini o‘zi ish bilan 
ta’minlashdir. O‘z-o‘zini ish bilan ta’minlash muammosi mahalliy adabiyot va amaliyotda yetarlicha o‘rganil-
magan. Butun dunyoda o‘z-o‘zini ish bilan ta’minlash, birinchi navbatda, mehnat qilish huquqini ro‘yobga 
chiqarishni ta’minlash va aholining ijtimoiy mavqeini yaxshilash orqali jamiyat va shaxs manfaatlarini bandlik 
sohasida integratsiyalashuviga olib kelishi mumkin bo‘lgan ijtimoiy hodisa sifatida qaraladi. 

O‘z-o‘zini ish bilan ta’minlash –  bu ishsiz odamlarni alohida sharoitlarda –  o‘z-o‘zini tashkil qilish sharoitida 
ishlash imkoniyatini berish orqali jamiyatning ijtimoiy tarkibiga qo‘shilishi. Shu bilan birga, bu jamiyat va odamlar 
o‘rtasidagi ijtimoiy o‘zaro ta’sir mexanizmi bo‘lib, umumiy manfaatlarni hisobga olish va izolyatsiya qilingan 
shaxslarning yangi sifat holatiga o‘tishini osonlashtiradigan, o‘z-o‘zini ish bilan ta’minlashga xos xususiyatlarga 
ega, prinsipial jihatdan yangi rol o‘ynaydi. ijtimoiy-iqtisodiy tizim va ijtimoiy tuzilishda. Yakka tartibdagi bandlik 
ishsiz fuqarolarga ijtimoiy foydali kasbga bo‘lgan huquqini ro‘yobga chiqarish, o‘zini va oilasini moddiy jihatdan 
ta’minlash imkonini beradi. Shu bilan birga, jamiyat passiv qaram bo‘lgan umidlardan voz kechgan va faol 
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ijodiy ish boshlagan, o‘zini shaxs sifatida anglab etgan faol ishchilarni oladi. Ishsiz shaxs uchun o‘z-o‘zini ish 
bilan ta’minlash orqali tadbirkor, o‘z biznesining egasi bo‘lish, jamiyat uchun esa –  ishsiz fuqarolarning katta 
qismini ijtimoiy foydali biznesga jalb qilish imkoniyati beriladi. Umuman olganda, o‘z-o‘zini ish bilan ta’min-
lash odamlarning shaxsiy tashabbusi, mustaqilligi va mas’uliyati asosida, qoida tariqasida, mehnat daromadini 
olishga va o‘zini o‘zi anglashini ta’minlashga qaratilgan ijtimoiy foydali mehnatdagi ishtirokining alohida turi 
sifatida tavsiflanishi mumkin. 

Davlat ushbu maqsadlar uchun ma’lum mablag‘larni ajratish orqali iqtisodiyotning eng muhim bo‘lgan tar-
moqlarini rivojlantirishga umid qilishi mumkin. Ammo eng muhimi, o‘z-o‘zini ish bilan ta’minlashning ijtimoiy qiy-
mati, chunki u jamiyatning ijtimoiy tabaqalanish tuzilishini yaxshilashga, kutilgan, qaram kayfiyatni yengishga 
va ishsizlarning o‘ziga bo‘lgan ishonchini mustahkamlashga yordam beradi. Xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, 
yakka tartibdagi tadbirkorlikning rivojlanishi ko‘pchilikning hayotda o‘z o‘rnini topishiga, jamiyatdagi ehtiyojni his 
qilishiga va umuman jamiyatdagi ijtimoiy keskinlikni kamaytirishga imkon beradi.

Xalqaro terminologiyaga ko‘ra, o‘z-o‘zini ish bilan ta’minlovchilarga: tadbirkorlar, yakka tartibdagi tadbir-
korlar, ishlab chiqarish kooperativlari a’zolari va oilaviy korxonalarning ish haqi to‘lanmaydigan xodimlari kiradi.

O‘z-o‘zini ish bilan ta’minlashning rivojlanishi ushbu odamlarga “biznes” ni yaratish va rivojlantirishda qan-
daydir yordam bera oladigan ma’lum bir tashkiliy tuzilmaning mavjudligini nazarda tutadi. Bunday yordam ish-
sizlarga ishlab chiqarishni tashkil etish va fuqarolarni o‘qitishni tashkil qilish uchun moddiy yordam ko‘rsatishi 
mumkin bo‘lgan bandlik xizmati tomonidan taqdim etiladi.

Bandlik xizmatlari amaliyoti shuni ko‘rsatadiki, mehnat bozoriga obyektiv sabablarga ko‘ra (korxonalarning 
bankrotligi, ishlab chiqarishning pasayishi va boshqalar) ishsiz qolgan oliy ma’lumotli shaxslar va raqobat-
bardoshligi past bo‘lgan shaxslar kiradi. Fuqarolarning bunday tarkibi ularni bandlik xizmatiga qayta tayyor-
lash muammosini keltirib chiqaradi. Bu borada ishsiz aholini tadbirkorlik faoliyatiga o‘rgatish uchun tegishli 
shart-sharoitlarni yaratish eng muhim vazifa hisoblanadi. Ishsiz aholi uchun ta’lim tizimi mahalliy bozorga, min-
taqaviy muammolarni hal qilishga, ishsiz aholining keng qatlamlariga yo‘naltirilishi kerak. Bunda uning qiziqish-
lari, qobiliyati, kichik va o‘rta biznesda ishlash istagi, yakka tartibdagi tadbirkor bo‘lish istagi inobatga olinishi 
kerak. Hududlarning ehtiyojlari va tadbirkorlikni rivojlantirishning hozirgi tendensiyalaridan kelib chiqish zarur.

Aholini tadbirkorlik faoliyatiga tayyorlash sohasidagi siyosat fuqarolarning bunday faoliyatni tashkil etish 
uchun zarur bo‘lgan iqtisodiy, huquqiy va boshqa bilimlarga bo‘lgan ehtiyojlarini qondirish, to‘liq samarali va 
erkin tanlangan bandlikni qo‘llab-quvvatlash, ularning mehnat harakatchanligi va qobiliyatini oshirishni nazarda 
tutadi. 

1-jadval: Tadbirkorlik bo‘yicha treningni tashkil etish texnologiyasi tadbirlar 
ishsiz aholini kichik biznes va o‘zini-o‘zi bandlik asoslarini 
o‘qitishga keng jalb etish, bu borada fuqarolarning 
kasbiy mahorati va malakasini oshirish uchun sharoit va 
imkoniyatlar yaratish;

manfaatdor davlat va nodavlat tuzilmalari bilan 
hamkorlikda aholining o‘zini o‘zi bandligini qo‘llab-
quvvatlashning samarali tartibga soluvchi, tashkiliy va 
moliyaviy mexanizmini yaratish;

kichik biznesni kadrlar tayyorlash tizimini me’yoriy-huquqiy 
bazani, ilmiy, uslubiy va axborot ta’minotini ishlab chiqish;

kichik biznes subyektlariga yakka tartibdagi bandlik va 
kasbiy yo‘nalish bo‘yicha xizmatlar ko‘rsatish bo‘yicha 
konsalting markazlarini tashkil etish;

Bo‘lajak tadbirkorlarni kasbiy tayyorlashda samarali 
pedagogik texnologiya va usullardan foydalanish;

ishsiz aholiga tadbirkorlik asoslarini o‘rgatuvchi pedagog 
kadrlarni tayyorlash va qayta tayyorlash;

Bandlikka ko‘maklashish markazlari va tadbirkorlar va 
menejerlarni tayyorlash bo‘yicha o‘quv markazlari o‘rtasida 
samarali hamkorlikni rivojlantirish.

Kadrlar, o‘quv, uslubiy va axborot bazasini shakllantirish;

Ishsiz aholini tadbirkorlikka o‘qitishni tashkil etish bo‘yicha amaliy ishlar yaqin hamkorlik va sheriklik aso-
sida amalga oshirilmoqda.

Kasb va mutaxassisliklar bozorini shakllantirish, kichik biznes va yakka tartibdagi tadbirkorlik sohasida 
kadrlar tayyorlash xizmatlarini ko‘rsatish, tegishli kadrlar tayyorlash katta ahamiyatga ega.

Ishsiz aholini tadbirkorlik faoliyatiga o‘rgatish hududlarda tadbirkorlikni rivojlantirish va tadbirkorlik subyekt-
larini tashkil etish bo‘yicha aniq vazifalardan kelib chiqqan holda amalga oshirilmoqda.

Bandlik xizmati organlarida abituriyent sifatida ro‘yxatga olingan va kasbiy tanlovdan o‘tgan shaxslarni 
o‘qitish belgilangan tartibda Davlat budjeti mablag‘lari hisobidan amalga oshiriladi. Ish topa olmagan boshqa 
toifadagi fuqarolarni, shu jumladan, qayta tashkil etilgan yoki tugatilayotgan korxonalar xodimlarini, demobili-
zatsiya qilingan harbiy xizmatchilarni, kasb-hunar ta’limi muassasalari bitiruvchilarini o‘qitish korxonalar, tashki-
lotlar, muassasalar hamda fuqarolarning o‘z mablag‘lari hisobidan amalga oshiriladi. 

Trening boshlanishidan oldin professional maslahat beriladi. So‘ngra diagnostika va fuqarolarni tanlash 
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kichik biznes sohasida faoliyat yo‘nalishlarini tanlashda va biznes-rejalarni ishlab chiqishda yordam beradi. 
Biznes tuzilmalarida stajirovka o‘tash kadrlar tayyorlash tizimining muhim elementlaridan biridir.

Albatta, bugun mamlakatimizda ko‘plab yangi ish o‘rinlari yaratilmoqda. Biroq, bunday faoliyat turlari ishsiz 
aholining faqat bir qismini ish bilan ta’minlashi mumkin. Ana shu holatni inobatga olgan holda O‘zbekiston Res-
publikasi Prezidentining “Kam ta’minlangan va ishsiz aholini tadbirkorlik faoliyatiga jalb etish, ularning mehnat 
faolligi va kasbiy tayyorgarligini oshirish, aholi bandligini ta’minlashga qaratilgan qo‘shimcha chora-tadbirlar 
to‘g‘risida”gi Qarori qabul qilindi.

Mazkur qaror bilan O‘zbekistonda aholining kam ta’minlangan va ishsiz qatlamini kasb-hunarga o‘rgatish 
va tadbirkorlikka o‘qitish tizimi joriy etiladi. Chunki bu eng zarur chora-tadbirlardan biridir. Axir, ko‘plab ishsizlar 
aniq kasbga ega emaslar va nima qilishni bilmaydilar. Hech narsa qilishga qodir emas. Buning samarasida 
aholining kam ta’minlangan va ishsiz qatlamini kasb-hunarga o‘rgatish va tadbirkorlikka o‘qitish tizimi viloyat, 
tuman (shahar) va mikrorayon darajasiga yetdi. Bu tizimga davlat va nodavlat kasb-hunar ta’limi muassasalari 
kiradi. Bugungi kunda ta’lim xizmatlarini ko‘rsatuvchi ta’lim muassasalari, ayniqsa, professionallar, asosan, 
nodavlat xususiyatga ega.

Shu tariqa, aholining kam ta’minlangan va ishsiz qatlamini kasb-hunarga va tadbirkorlikka o‘rgatish, davlat 
va nodavlat ta’lim muassasalarida o‘qitishning yangi tizimi yaratilmoqda. Ishsizlarni kasbga o‘rgatishda xususiy 
sektor bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish ko‘zda tutilgan.Kasb-hunarga o‘rgatish va tadbirkorlikka o‘qitish jara-
yonlarini tashkil etishda aholining kam ta’minlangan qatlamlari va nogironligi bo‘lgan shaxslarga alohida e’tibor 
qaratilayotgani muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur qarorda ularning bandligini ta’minlash bo‘yicha qo‘shimcha 
chora-tadbirlarni amalga oshirish chora-tadbirlari ham belgilangan.

Ishsizlar quyidagi toifalarga bo‘linadi. Birinchisi, u tegishli malaka va ma’lumotga ega, lekin u yashaydigan 
hududda unga mos keladigan ish yo‘q. Ikkinchi toifadagi ishsizlar past malakali bo‘lib, mustaqil faoliyat yuritish 
ko‘nikmalariga ega emaslar. Agar kimdir ularni ish bilan ta’minlamasa, o‘zi buni qila olmaydi. Uchinchidan, 
nogironlar va boshqa kam ta’minlangan aholi. To‘rtinchidan, g‘amxo‘rlik qilishga odatlangan dangasa, o‘zini 
tuta oladigan, befarq odamlar. Yuqorida qayd etilgan qarorda mazkur toifadagi aholining barcha qatlamlarini 
qamrab oluvchi chora-tadbirlarni amalga oshirish nazarda tutilgan. Bunda har bir oila, mahalla va hududdagi 
ishsizlar toifasini aniqlab, ularning har biri bo‘yicha tegishli chora-tadbirlarni amalga oshirish zarur. Ularning 
deyarli barchasi o‘qimishli va kasb-hunarga o‘rgatilgan bo‘lishi, shuningdek, psixologlardan psixologik tayyor-
garlik kurslaridan o‘tib, aqliy yashashni o‘rgatishi shart.

Yuqoridagi qarorga muvofiq, aholining kam ta’minlangan va ishsiz qatlamini kasb-hunarga o‘rgatish, 
ularning mehnat faolligini oshirish, aholi bandligini ta’minlash, mehnat resurslarining raqobatbardoshligini 
oshirish bo‘yicha dasturiy chora-tadbirlar belgilandi. Ishga joylashish haqida gap ketganda, “Rahmat, eshiklari-
 miz siz uchun ochiq” degan tamoyildan voz kechish kerak. Ishga qabul qilishda xodimlar ham raqobatbardosh 
bo‘lishi kerak.

 Agar u bunga tayyor bo‘lsa, shaxsiy tarkibni yaxshilash uchun ichki kuchlar qo‘llaniladi. Men kambag‘allar 
ro‘yxatidaman, davlat ish bilan ta’minlasa ishlayman, bo‘lmasa “Oilamni hukumat qo‘llab-quvvatlasin” degan 
shiordan voz kechaman, degan mentalitetni singdirishim kerak. Shundagina yurtimiz xalqi “Yangi O‘zbekis-
ton”ga munosib bo‘ladi.

Ta’kidlash joizki, nodavlat kasb-hunar ta’limi muassasalarini tashkil etish maqsadida “Ishga marhamat” 
monomarkazlari hamda vazirlik, mahalliy davlat hokimiyati organlari va fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarish 
organlari tasarrufidagi kasb-hunar ta’limi muassasalari binolari mavjud boshqa binolarning tavsiyasiga binoan 
yoki ularning bir qismi operativ boshqaruvga yoki uzoq muddatli imtiyozli ijaraga berildi. Mazkur tadbir masa-
lani tezkorlik bilan amalga oshirishga asos bo‘lib xizmat qilmoqda. Binolardan ham samarali foydalaniladi va 
ta’limning maqsadli shakli ishlay boshlaydi.

Ushbu qarorda Rossiya Federatsiyasida ishlayotgan mehnat migrantlarini tayyorlash bo‘yicha chora-tad-
birlar ham belgilangan. Bu holat muhojirlarimizga duch kelgan “topilgan” “qora ish”lar emas, balki ma’lum bir 
kasb bilan shug‘ullanish imkoniyatini yaratadi. Yana bir muhim jihat shundaki, mazkur qarorda kam ta’min-
langan va ishsiz fuqarolarni kasbga o‘qitish tizimini joriy etish uchun zarur bo‘lgan moliyaviy xarajatlarning aniq 
manbalari ko‘rsatilgan. Odatda, bunday ta’lim xizmatlari nodavlat ta’lim muassasalari tomonidan pullik asosda 
taqdim etilgan. Endilikda bu tadbirlar nafaqat talabalarning o‘zlari tomonidan moliyalashtiriladi, balki ularning bir 
qismi davlat hisobidan, bir qismi esa boshqa manbalardan ajratiladi.

Yuqoridagi chora-tadbirlarni amalga oshirish uchun inqirozga qarshi kurashish jamg‘armasidan 2020-yilda 
ajratiladigan mablag‘larga qo‘shimcha ravishda Bandlikka ko‘maklashish davlat jamg‘armasiga yana 150 mil-
liard so‘m yo‘naltirish ko‘zda tutilganini mamnuniyat bilan qayd etish lozim. Qarorda, shuningdek, o‘qishni tugat-
ganligini tasdiqlovchi hujjat hamda bitiruvchilarga yakka tartibdagi markazlar va kasb-hunarga o‘qitish mar- 
kazlari tomonidan beriladigan malaka sertifikati ham o‘z aksini topgan.

Yana bir e’tiborga molik chora – nodavlat kasb-hunar ta’limi muassasalari o‘rtasida har bir hududda kamida 
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bittadan “Eng yaxshi kasb-hunar ta’limi dasturi” bo‘yicha ochiq tanlov o‘tkazilishidir. Tanlov g‘oliblarining loy   i-
halarini rag‘batlantirish maqsadida inqirozga qarshi kurashish jamg‘armasidan Bandlikka ko‘maklashish davlat 
jamg‘armasiga 50 milliard so‘m ajratilgani yana bir e’tiborga molik choradir. Bu ushbu nashrga ustuvor vazifalar 
bajarilishini ta’minlash imkonini beradi.

Ushbu muhim chora-tadbirlarning amalga oshirilishi natijasida har yili 60 ming nafarga yaqin ishsiz va ijti-
moiy himoyaga muhtoj aholi mehnat bozorida talab qilinadigan kasblarni bepul o‘rganishi mumkin bo‘ladi. Yana 
bir muhim jihat – ayni paytda ishsiz bo‘lgan 25 mingdan ortiq nogironni ish bilan ta’minlashdir.

Mazkur qarorda nazarda tutilgan barcha ustuvor vazifalar belgilangan tartibda va belgilangan muddatlarda 
bajarilsa, mamlakatimizda 800 mingdan ortiq fuqaro va ish beruvchiga, jumladan, 410 ming nafar xotin-qizlarga 
bandlik va mehnat sohasida davlat xizmatlari ko‘rsatiladi. mamlakat. va 300 ming yoshlar. Qator hududlarda 
o‘tkazgan tadqiqotlarimiz shuni ko‘rsatdiki, ishsiz aholining o‘rtacha 20 foizi davlat tashkiloti va muassasalarida, 
30 foizi esa tadbirkorlar tomonidan ish bilan ta’minlangan. Ishsizlarning qolgan 50 foizi ishsizligicha qolmoqda. 
Ular birinchi navbatda, yakka tartibdagi tadbirkorlik asosida ishga olinishi kerak. Yuqorida ko‘rilgan chora-tad-
birlardan ko‘rinib turibdiki, mehnatga layoqatli aholi bandligi asosan o‘z-o‘zini ish bilan ta’minlash hisobiga ortib 
bormoqda. Agar 700 mingdan ortiq ishsizlarni ish bilan ta’minlasak, 3-4 yildan so‘ng mamlakatimizda ishsiz 
aholi deyarli yo‘qoladi. Ishsizlikning barham topishi qashshoqlikni kamaytirishning muhim omillaridan biri bo‘lib, 
shunga mos ravishda ana shu omillar tufayli aholi farovonligi yuksalib bormoqda.
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